

**Handläggare**  
Carina Cronwall  
Telefon: 08-508 22 310

**Till**  
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd  
2017-03-23

## **Ekonomiskt bistånd för papperslösa**

Svar på skrivelse från (M)

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det som svar på skrivelsen.

Anders Carstorp  
stadsdelsdirektör

Toni Mellblom  
avdelningschef

### **Sammanfattning**

Socialnämnden har godkänt ett förslag till reviderade riktlinjer för handläggning av ekonomiskt bistånd där en av förändringarna är att papperslösa barn ges rätt till ekonomiskt bistånd. Lars Svärd m.fl. (M) har i en skrivelse till stadsdelsnämnden begärt redogörelse för hur förslaget om att papperslösa kan få ekonomiskt bistånd kommer att påverka verksamhetsområdet. Förvaltningen kan inte göra någon uppskattning av hur förändringen kommer att påverka förvaltningens arbete och kostnader.

## **Bakgrund**

Den 13 december 2016 godkände socialnämnden ett förslag till reviderade riktlinjer för handläggning av ekonomiskt bistånd där en av förändringarna är att s.k. papperslösa barn ges rätt till ekonomiskt bistånd upp till riksnorm och i vissa fall även hyreskostnader. Begreppet papperslösa används för personer som nekats uppehållstillstånd eller uppehållsrätt och som inte har rätt att vistas i landet under Migrationsverkets handläggningstid. Socialnämnden överlämnade ärendet för vidare beslut till kommunfullmäktige.

Lars Svärd m.fl. (M) har i en skrivelse till stadsdelsnämnden från den 15 december 2016 begärt redogörelse för hur förslaget om att papperslösa kan få ekonomiskt bistånd kommer att påverka stadsdelens budget för verksamhetsområdet Ekonomiskt bistånd. Man vill även ha svar på hur förvaltningen ser på hur socialtjänstens redan hårt belastade arbete med utsatta människor och personer som fått uppehållstillstånd kommer att beröras av att papperslösa får rätt till ekonomiskt bistånd.

## **Ärendets beredning**

Ärendet är berett inom Avdelningen för social omsorg. De fackliga organisationerna informeras på samverkansgrupp den 7 mars 2017 och i förvaltningsgruppen den 14 mars 2017. Rådet för funktionshinderfrågor får information den 16 mars 2017.

## **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Sedan länge har praxis inom socialtjänsten i Stockholm varit att ge akut nödhjälp vid behov till familjer och enskilda som saknar uppehållstillstånd eller uppehållsrätt. Biståndet har begränsats till att man beviljat matpengar eller matrekvisitioner eller liknande för korta perioder för att undvika att akut nöd uppstår. Sådana beslut har haft stöd både i stadens riktlinjer och i Socialstyrelsens allmänna råd. I ett stadsdelsområde som Hägersten-Liljeholmen har det rört sig om ett ytterst litet ärendeantal. Det kan bero på att det funnits få papperslösa bosatta i stadsdelsområdet. Att socialtjänsten tidigare haft skyldighet att rapportera till polisen när personer i dessa grupper söker bistånd har med stor säkerhet medverkat till att personer i denna situation inte velat kontakta socialtjänsten.

När möjligheten att få mer bistånd utöver nödhjälp finns, ökar troligen incitamenten hos de papperslösa att söka bistånd. Det är svårt att bedöma hur många papperslösa familjer som vistas i eller

är bosatta i stadsdelen. Förvaltningen kan därför inte göra någon uppskattning av vare sig kostnader eller ärendeantal men kommer noga att följa utvecklingen. De boende för nyanlända som finns i stadsdelen bedöms inte medföra en ökad tillströmning av ansökningar om bistånd från papperslösa.

Utifrån hur förslaget till riktlinjer är utformat krävs noggranna utredningar av hur barnens behov ser ut i papperslösa familjer och hur det bäst kan tillgodoses. Detta är ett grannlaga arbete som troligen kommer att engagera både handläggare inom ekonomiskt bistånd och barn och ungdomsenheten.

### **Bilagor**

Skrivelse från (M) om ekonomiskt bistånd för papperslösa